
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

   
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Ruggero Marturano, 77/79 – 90142 Palermo Telefono 0916374806 - Fax 0916379151 
Email: paic89900q@istruzione.it - paic89900q@pec.istruzione.it Sito web: www.abbaalighieri.edu.it 

Cod.Fisc.: 97239910827 Codice Univoco : UFGUKR 

 

 

All’Albo on online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito web della Scuola 
Agli Atti 

 
DETERMINA assunzione INCARICO del DS di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico operativo del progetto 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
 
Titolo del progetto: “SpazioSm@rt” 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15663  
CUP: D74D22005240006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

mailto:paic89900q@istruzione.it
mailto:paic89900q@pec.istruzione.it
http://www.abbaalighieri.edu.it/




 

 

 

2 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed 
in particolare l’articolo 17; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4, – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0 Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea– Next 
Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Milestone e 
Target; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di Target e Milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 0107624 del 21/12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU;  
VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si intendono 
avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 45875 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di istituto in data 27/01/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 26/05/2023 prot. n. 7899; 

VISTA la delibera n. 64 della seduta del 18/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTA la delibera n. 41 del 24/05/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
direzione e coordinamento Project Manager del progetto “SpazioSm@rt”;  
CONSIDERATO che l’incarico di responsabile del progetto (project manager) è una attività strettamente 



 

 

 

3 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
RIITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di responsabile del progetto (project manager) con i 
compiti di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
VISTA la delibera n. 42 del 24/05/2023 del Consiglio di Istituto di autorizzazione al Dirigente Scolastico di 
assumere l’incarico  di project manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto; 
VISTA la nota prot. n. 13669 del 16/06/2023 assunta al ns prot. n. 9172 del 16/06/2023 di autorizzazione 
da parte del Dirigente dell’Ufficio I – A.T. di Palermo per lo svolgimento di attività di direzione e 
coordinamento correlate all'incarico aggiuntivo di Project Manager all’interno del progetto PNRR correlato 
alla "Scuola 4.0; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte del presente provvedimento e pertanto si 
intendono integralmente trascritte 

 
 

Art. 1 incarico 
di assumere l’incarico di direzione e coordinamento del progetto (Project Manager) per la realizzazione 
e il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, 
 
Art. 2 durata 
che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 compiti dell’incarico 
che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
 
Art. 4 compenso 
che per la suddetta attività è prevista la corresponsione di compenso, corrispondente ad un numero massimo 
di ore rendicontabili pari a 100 ore, ciascuna saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) 
secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 
2009, risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce 
“Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della lettera autorizzativa citata; 
che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a 
titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                dott.ssa Anna Maria Faccini 

         firmato digitalmente  


		2023-07-04T14:40:27+0200
	ANNA MARIA FACCINI




